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Przedsiębiorstwa o w iększym  rozmiarze  
a  50 proc. zw yżka w  podatku obrotowym

Uw agi wstępne.

Jak Szan. C zyte ln ikom  wiadom o, samorząd gospodarczy 
już w  ciągu, t o k u  ubiegłego k ilk a k ro tn ie  podejm ow ał sta­
rania w  k ie run ku  w ydan ia znowelizowanego rozporządzenia, 
określającego po jęc ie  kupca re jestrowego a tym  samym - 
kupca, obowiązanego do prowadzenia ksiąg hand low ych 
według wym ogów  kodeksu handlowego.

Zagadnienie to zostało wreszcie unormowane rozporzą­
dzeniem M in is trów : Przemysłu, A p ro w iza c ji i Hand lu oraz 
Żeglug i i Handlu Zagranicznego z dnia 11 lipca 1946 r., 
wydanym  w  porozum ieniu z m in is tram i: Skarbu, S praw ied li­
wości oraz R olnictw a i Reform Rolnych.

, Zatem z dniem 1 września 1946 r. trac i moc obow iązu­
jącą przestarzałe rozporządzenie M in is tra  Przemysłu i Han­
d lu  z dnia 23 października 1936 r. (Dz. U. R. P. N r. 84, poz. 
590) w  sprawie określenia przedsiębiorstw  prowadzonvch 
w  w iększym  rozmiarze.

•

Przedsiębiorstwo
w większym rozmiarze

W  m yśl nowego rozporzą­
dzenia za przedsiębiorstwa za­
robkowe prowadzone w w ię k ­
szym rozmiarze, uważa się:

1. wiszystkie przedsiębior­
stwa państwowe i  samorządo­
we oraz pozostające pod zarzą­
dem państwowym  i samorządo­
wym  z m ocy przepisów szcze 
gó lnych w  czasie trw an ia  tego 
zarządu.

Przepis ten jest ca łkow ic ie  
nowy. Rozporządzenie bowiem 
M in is tra  Przemysłu i H and lu ' z 
r. 1936 co do te j g rupy przed­
siębiorstw  żadnej wzm ianki nie 
zaw ierało.

2. Przedsiębiorstwa przewo- 
zowo-ekspedycyjne, przeładun­
kowe, usług portow ych , domy 
składowe, b iura pośrednictwa 
handlowego, przedsiębiorstwa 
kom isowe, w y  w iadownie, przed­
siębiorstwa wydawnicze i  ap­
teki.

W  porów naniu z dotychcza­
sowym rozporządzeniem z roku

1936 krąg przedsiębiorstw, k tó re  bez względu na .wysokość 
dokonyw anych obro tów  zawsze są uznawane za przedsię­
biorstwa zarobkowe w  w iększym  rozmiarze, został przez 
nowe rozporządzenie poszerzony o przedsiębiorstwa, prze ła­
dunkowe, usług, po rtow ych  domy składowe, w y  w iadownie, 
przedsiębiorstwa wydawnicze i  apteki.

Do grupy tego rodzaju przedsiębiorstw  (uważanych za 
prowadzone w  w iększym  rozm iarze, bez względu na w y ­
sokość dokonanego obrotu) rozporządzenie obecne, podob­
nie ja k  i poprzednie zalicza nadto przedsiębiorstwa ekspe- 
dycyjno-przewozowe. kom isowe oraz b iu ra  pośrednictwa 
handlowego. ,

N otom iast te przedsiębiorstwa handlowe (handel hur­
tow y  i detaliczny) oraz przem ysłowe (obowiązane w m yśl 
ustawy o państwowym  podatku p rze m ys łow ym '—  Dz. U. R. 
P. Nr. 46 z r. 1936, poz. 339 —  do w ykup ien ia  św iadectw 
przem ysłow ych ka te go rii I— V), k tóre w  myśl rozporzą­

dzenia M in is tra  Przemysłu i 
Hand lu z r. 1936 uważane b y ły  
za prowadzone w  w iększym  
rozm iarze bez względu na w y ­
sokość osiąganego obrotu, uw a­
żane są w  m yśl nowego rozpo­
rządzenia za prowadzone w  
w iększym  rozmiarze ty lko  
wówczas, gdy obrót ich prze­
wyższa kw o tę  5 m ilionów  zł w 
stosunku rocznym  a je ś li są 
to przedsiębiorstwa przem yśle-' 
we, wówczas, gd y  prowadzący 
je  kup cy  posiadają zakłady 
sprzedaży a rtyku łó w  w łasnej 
p ro du kc ji zaliczone lub podle­
gające zaliczeniu do przedsię­
b io rs tw  zarobkowych w  w ię k ­
szym rozmiarze.

Za przedsiębiorstwa kom iso­
we w  rozum ieniu rozporządze­
nia uważać należy ty lk o  tak ie  
przedsiębiorstwa, k tó re  nasta­
w ione są na stałe i  zawodowe 
w ykonyw an ie  czynności kom i­
sowych w  ramach zaw ieranych 
um ów kom isowych.

Uważać w ięc za takie  na­
leży b iu ra  kom isowe i sklepy
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kom isowe specja lnie w  tym  celu prowadzone oraz przed­
siębiorstwa handlowe, k tó re  obok czynności handlowych, 
prowadzonych we w łasnym  im ien iu  i  na w łasny rachunek, 
trudn ią  się czynnościam i kom isow ym i w  sposób częstotliwy, 
wskazujący na to, iż czynności te stanowią dla przedsię­
b iorstw a jedno z g łów nych  źródeł przychodu.

Natom iast nie można uważać za prowadzone w  w ię k ­
szym rozmiarze przedsiębiorstwa, handlowe prowadzone 
przez kupca zasadniczo we w łasnym  im ien iu  i na w łasny ra ­
chunek, jeże li ono nie przekroczyło gran icy  5 m ilionów  
zł obrotu i je że li dokonuje czynności kom isow ych w  sposób 
do ryw czy (przygodny )i sporadyczny.

Z akw a lifikow an ie  w  rozum ieniu rozporządzenia przed­
siębiorstwa jako  kom isowego nie  przesądza kw e s tii opo­
datkowania obrotu, a w  szczególności kw estii podstawy 
opodatkowania i stawek podatkowych.

Przyjęcie bowiem  w  przedsiębiorstw ie kom isow ym  za 
podstawę opodatkow ania w  podatku obrotow ym  osiągnię­
te j przez nie  p ro w iz ji ,a n ie  pełnego obrotu towarowego, 
uzależnione jest od zachowania przez przedsiębiorstwo w a­
runków , przew idzianych w  art. 16 ust. 4 dekretu o podatku 
obrotow ym , staw iającego na pierwszym  m iejscu żądanie, 
by kom isant dz ia ła ł na rachunek osób opłacających podatek 
obro tow y w  m yśl wspomnianego dekretu z .tytu łu  sprzedaży 
towarów , będących przedmiotem komisu.

W  przypadku opodatkowania przedsiębiorstwa ko m i­
sowego od pełnego obrotu towarow ego staw ki podatkowe 
podlegają podwyższeniu o 50 procent jeże li poda tn ik  wbrew 
przepisom nie prowadzi w  ogóle ksiąg hand low ych albo 
prowadzi je  n iep raw id łow o i  to bez względu na wysokość 
osiągniętego przez przedsiębiorstwo obrotu towarowego.

Z fak tu  bowiem, iż przedsiębiorstwo kom isowe zawsze 
uważane jest za prowadzone w  w iększym  rozmiarze, w y ­
n ika  konsekwencja, iż  prowadzący je  kupiec uważany jest 
za kupca rejestrowego, k tó ry  zgodnie z art. 54 Kodeksu Han­
dlowego, pow in ien prowadzić p raw id łow e księg i handlowe.

3. Przedsiębiorstwa, k tó rych  obrót przewyższa kw otę  
5 m ilion ów  zł w  stosunku rocznym.

Przewidziana poprzednim  rozporządzeniem (z r. 1936) 
granica obrotu, poza k tó rą  każde przedsiębiorstwo zarobko. 
we uważane jes t ,za prowadzone w  w iększym  rozmiarze, 
została obecnie podwyższona do 5 m ilion ów  zł w  stosunku 
rocznym wobec poprzednio obow iązującej kw o ty  z ł 100.000,— 
w  stosunku rocznym.

Za obrót w  rozum ieniu rozporządzenia uważa się obrót 
us ta lony ostatecznym orzeczeniem w ładzy  skarbow ej do 
w ym ia ru  poda tku obrotowego za ostatn i rok, obrót tow aro­
w y, os iągnię ty ze sprzedaży a rtyku łó w  ob ję tych scalonym 
podatkiem  obrotow ym  oraz obrót w o ln y  od podatku obro to­
wego.

Przepis ten  je s t odpow iedn ik iem  analogicznego prze­
pisu, zawartego w  poprzednim  rozporządzeniu.

Przewidziana w  dawnym, a nie zamieszczona w  nowym  
rozporządzeniu zasada, iż  w  przedsiębiorstwach, posiadają­
cych w ięce j n iż  1 zakład hand low y lu b  przem ysłow y, dla 
usta len ia obrotu p rzy jm u je  się łączną sumę obrotu, osiąg­
niętego przez wszystkie zakłady, należące do przedsiębior­
stwa jako  zupełnie oczyw ista ma i obecnie zastosowanie.

N a rów n i z obrotem  ostatecznie usta lonym  przez władzę 
podatkową za ostatn i rok  należy także uważać obrót w y ­
kazany przez poda tn ika  w  dekla rac jach m iesięcznych na 
za liczk i na podatek ob ro tow y za rok  ostatni, lub obrót w y ­
kazany przezeń w  zeznanig poda tkow ym  za ten rok.

W  zw iązku z powyższym, ponieważ w ym ia ry  podatku 
obrotowego za rok  1945 na ogół n ie  zostały dotychczas 
dokonane, przeto jako  k ry te r iu m  dla' rozstrzygania obecnie, 
czy przedsiębiorstwo nalęży uważać za prowadzone w  w ię k ­
szym rozmiarze, należy p rzy jm ow ać w  tych  wszystk ich 
przypadkach, gdzie n ie  ma ostatecznego orzeczenia w y ­
miarowego, ob liczony w  stosunku rocznym  obrót, w y k a ­
zany przez poda tn ika  w  dekla rac jach m iesięcznych lub  w  
zeznaniu za rok  1945. ' #

4. N a leży p rzy  tym  podkreślić, iż  bez względu na w y ­
sokość obrotu każde przedsiębiorstwo zarobkowe uważane 
jes t za prowadzone w  w iększym  rozmiarze, o ile  za takie  
uzna je  Sąd Rejestrowy, k tó ry  może to uczyn ić ipo zasiąg- 
n ięc iu  o p in ii izby  skarbow ej i izby przem ysłow o-handlowej.

W ed ług  poprzedniego rozporządzenia rozstrzygała w  
tym  względzie samodzielnie izba przem ysłowo-handlowa 
z tym , iż praw o je j orzekania w  tych  sprawach ograniczało 
się do przedsiębiorstw  hand low ych, zaliczonych do ka te go rii 
I I-g ie j oraz do przedsiębiorstw  zarobkowych, należących

do dw u lu b  w ięcej osób, a prowadzonych według zasad, 
odpow iadających przepisom Kodeksu Handlowego o spół­
ce jaw nej i kom andytowej.

5. U lega ją , zaliczeniu do przedsiębiorstw  zarobkowych 
w  w iększym  rozmiarze także przedsiębiorstwa przemysłowe, 
w yże j nie wym ienione, jeże li prowadzący je kupcy  posia­
dają zakłady sprzedaży a rtyku łó w  w łasne j p rodukc ji, za li­
czone lub podlegające zaliczeniu do przedsiębiorstw  zarob­
kow ych w  w iększym  rozmiarze.

• Przepis ten ma również swój odpow iedn ik w  poprzed­
nio obrazującym  rozporządzeniu i nie nastręcza w ątp liw ości.

6. Do przedsiębiorstw  zarobkowych w w iększym  roz­
m iarze będą zaliczone także przedsiębiorstwa przemysłowe 
uboczne, związane z gospodarstwem ro lnym , jeże li przera­
b ia ją  ponad 50 procent produktów , nie pochodzących z go-., 
spodarstw z n im i związanych.

Ilość przerob ionych p roduktów , nie pochodzących z 
gospodarstwa związanego z przedsiębiorstwem  przem ysło­
wym, określa izba ro ln icza na podstaw ie danych za rok 
poprzedzający zgłoszenie do rejestru.

Podobnie i ten przepis n ie  je s t nowy, lecz ma również 
swój odpow iedn ik w  poprzednim  rozporządzeniu z tą je d ­
nak różnicą, że obecnie odpada przewidziane poprzednio 
ograniczenie, iż  za prowadzone w  w iększym  rozmiarze 
przedsiębiorstwo z a ro d o w e  m og ły być uznane ty lk o  te 
przedsiębiorstwa przem ysłowe uboczne, kitóre za licza ły  się 
do ka te go rii I— V, jeże li oczyw iście odpow iada ły w arunko­
w i, że w iększość przerob ionych przez- nie produk tów  nie 
pochodziła z gospodarstw ro lnych  z n im i związanych.

Z w rócić  na leży uwagę na okoliczność, iż rozporządze­
nie obecne, odm iennie n iż poprzednie, wśród przedsię­
biorstw , uważanych za przedsiębiorstwa zarobkowe w  w ię k ­
szym rozmiarze bez względu na wysokość osiągniętych 
obrotów  ,nie zamieściło przedsiębiorstw  bankowych, pod­
lega jących przepisom Prawa Bankowego z dnia 17 marca 
1928 r. (Dz. U. R. P. N r. 34 poz. 321). Stąd wniosek, że gdy­
by  is tn ia ły  obecnie przedsiębiorstwa bankowe nie będące 
przedsiębiorstwam i państw ow ym i łuib sam orządowymi lub 
pozostającym i pod zarządem państw ow ym  lub samorządo­
wym , to na leżałoby je  uznać za prowadzone w  w iększym  
rozmiarze ty lk o  wówczas, gdyby ob ro ty  każdego z n ich 
przekracza ły kw o tę  5 m ilion ów  zł w  stosunku rocznym, 
chyba że przedsiębiorstwa te b y ły b y  prowadzone w  fo rm ie ' 
spółek akcy jnych  lub kom andytow o-akcyjnych, k tóre bez 
względu na rodzaj i rozm iar prowadzonego przedsiębiorstwa 
są z m ocy przepisu Kodeksu Handlowego zawsze uważane 
za kupców  re jestrow ych.

Należy jednak podkreślić, iż z m ocy art. 66 i 67 rozpo­
rządzenia Prez. R. P. o p raw ie  bankowym  z dnia 17 marca 
1928 r. w szystk ie  przedsiębiorstwa bankowe obowiązane są 
do prowadzenia ksiąg hand low ych i sporządzania bilansów.

W spom nianym i przepisam i n ie  są objęte spółdzielnie 
kredytowe. O bofriązek ich  w  tym *w zg lędz ie  norm uje po­
dobnie ja k  i  spó łdzie ln i wszystk ich innych typ ó w  art. 52 
ustawy o spółdzie ln iach z dnia 29 października 1920 r. (Dz. 
U. R. P. N r. 55, poz. 195), k tó ry  głosi, iż zarząd spółdzie ln i 
w in ien prowadzić ks ięg i i  rachunki tak ja k  handlu jący, k tó ­
rego praw o do tego zobowiązuje.

Co do Kom unalnych Kas Oszczędności ob ję tych  rozpo­
rządzeniem Prezydenta R. P. z dnia 13 kw ie tn ia  1927 r. 
(Dz. U. R. P. N r. 38, poz. 339) i  G m innych Kas W ie jsk ich  

"Pożyczkowo-Oszczędnościowych ob ję tych rozporządzeniem 
Prezydenta R. P. z dnia 13. 12. 1924 r. to obow iązek prow a­
dzenia przez nie  ksiąg hand low ych w yn ika  zarówno z po­
w o łanych rozporządzeń ja k  i  ich  sta tu tów  ,a nadto z faktu, 
że ja ko  przedsiębiorstwa samorządowe uważane są zgodnie 
z podanym  w yże j w yjaśnien iem  za przedsiębiostwa zarob­
kow e w  w iększym  rozmiarze.

Zwyżka 50 procentowa.
Z uw agi na to, że zgodnie z postanow ieniam i art, 4-go 

Kodeksu Handlowego kupiec, prowadzący przedsiębiorstwo 
zarobkowe w  w iększym  rozmiarze, jest kupcem re jestro ­
wym , do którego mają zastosowanie p rzep isy ’ art. 54 Kodek­
su Handlowego o obow iązku prowadzenia księgowości han­
d low e j w edług zasad p ra w id ło w e j rachunkowości kup iec­
k ie j, przeto om awiane rozporządzenie ściśle się wiąże z 
przepisam i praw a podatkowego, a w  szczególności z prze­
pisam i art. 84 dekre tu  o postępowaniu podatkow ym  oraz 
art. 17 ust. 4 dekretu o podatku obrotowym .

Zwracam y uwagę zainteresowanych C zyte ln ików , iż 
zagadnienie to poddane zostało w yczerpu jące j analizie w  
a rtyku le  m gr Z. M ie lcarzew icza w  N r. 29 „T ygodn ika  Go-



-  m  -

¡spodarczego" z dn ia 20 iipca 1946 r. pt. ,,Księgowość w  św ie­
tle now ych przepisów o postępowaniu poda tkow ym ".

Co do tych  przepisów należy zauważyć, iż począwszy 
o<k zaliczek m iesięcznych na podatek obro tow y za m iesiąc 
wrzesień br. podwyższenie stawek podatkow ych o 50 proc. 
w  przypadku nieprowadzenia ksiąg hand low ych należy —  
poza oczyw iście przypadkam i, w  k tó rych  poda tn ik  z m ocy 
przepisów Kodeksu Handlowego lub innych przepisów p ra ­
w nych obow iązany jest do prowadzenia ksiąg hand low ych 
(np. m łyny), —  bez względu na rodzaj i  rozm iar prowadzo» 
nego przezeń przedsiębiorstwa —  stosować jedyn ie  w  
odniesieniu do poda tn ików  prowadzących przedsiębiorstwa, 
wym ienione w  om awianym  rozporządzeniu t j.  przedsiębior­
stwa taksatyw nie wyszczególnione pow yże j pod pkt. i., 2., 
4., 5. i  6., bez względu na wysokość osiągniętego przez nie  
w  roku  1945 obrotu, oraz przedsiębiorstwa, k tó ry c h  obrót 
za ro k  1945 p rzekroczy ł w stosunku rocznym kw o tę  5 m i­
lionów  zło tych.

Natom iast w  poprzednich m iesiącach 1946 r. (do dnia 
31. sierpnia 1946 r.) władze skarbowe stosowały w  w ym ie ­
nionych przypadkach podwyższane o 50 proc. staw ki podat­
kowe w  stosunku:

1. do podatn ików , na k tó rych  Kodeks H and low y lub 
inne przepisy prawne nakładają obowiązek prowadzenia 
ksiąg hand low ych bez w zg lędu na rozm iar prowadzonego 
prezdsięhiorstwa;

2, do podatn ików , prowadzących przedsiębiorstwa w y ­
m ienione w  rozporządzeniu M in is tra  Przemyślu i Handlu 
z t . 1936, a m ianow icie : •

a) przedsiębiorstwa zarobkowe, zalipzone do przedsię­
b io rs tw  hand low ych ka tego rii I  w  m yśl ustawy z dnia 15. 
Iipca 1925 r. o państwowym  podatku przem ysłowym ,

b) z przedsiębiorstw  zarobkowych, zaliczonych w  m yśl 
ustaw y o państwowym  podatku przem ysłowym  do. przed­
siębiorstw  hand low ych ka tego rii II, przedsiębiorstwa handlu 
detalicznego, kom isowe ekspedycyjne, przewozowe i  b iura 
pośrednictwa handlowego, chyba, że Sąd Rejestrowy uznał,

że dane przedsiębiorstwo nie jest prowadzone w  w iększym  
rozmiarze,

c) przedsiębiorstwa zarobkowe, k tó re  w  m yśl ustaw y 
o państwowym  podatku przem ysłow ym  zaliczone są do 
przedsiębiorstw  przem ysłow ych ka te go rii I—V , a je że li cho­
dzi o przedsiębiorstwa uboczne, związane z gospodarstwem 
ro lnym  —  do przedsiębiorstw  przem ysłow ych ka tegorii 
I— V, je że li te przedsiębiorstwa uboczne przerab ia ją ponad 
50 procent produktów , nie pochodzących z gospodarstw ro l­
nych, należących do w łaśc ic ie la  przedsiębiorstwa, co po­
w inno b y ło  być stw ierdzone przez w łaściw ą izbę ro ln iczą 
za rok gospodarczy, poprzedzający zgłoszenie do re jestru  
handlowego,

d) przedsiębiorstwa zarobkowe, zaliczone w  m yśl usta­
wy o państwowym  podatku przem ysłowym  do przedsię­
b iorstw  przem ysłow ych ka tego rii V I— V III ,  je że li kupcy  je 
prowadzący posiadają zakłady sprzedaży a rtyku łó w  w łasnej 
p rodukcji, prowadzone na -podstawie św iadectw  przem ysło­
wych ka tego rii I i I I  przedsiębiorstw  handlowych,

e) wszystkie przedsiębiorstwa bankowe, podlegające 
przepisom* praw a bankowego z dnia 17 marca 1928 r, z w y ­
ją tk iem  spółdzielni kredytow ych ,

3. do poda tn ików  prowadzących przedsiębiorstwa, k tóre 
w roku 1945 osiągnęły ponad 100.000.—  zł obrotu w  sto­
sunku rocznym.

W  przypadkach jednak, gdy od przedsiębiorstw  w ym ie ­
n ionych w yże j pod pkt. 2. i 3. w  okresie do dn ia 31 sierpnia 
1946 r. podatek pobrano w edług stawek podatkowych, prze­
w idzianych w  art. 17 ust. 2 (bez zw yżki 50 procent) dekretu 
o podatku obrotowym , to w zw iązku z tym , iż  granica z ł 
100.000,—  obrotu nie odpowiadała zm ienionym  warunkom  
gospodarczym oraz celem zachowania w  r. 1946 je d n o li­
tości stawek poda tkow ych M in is ters tw o Skarbu po lec iło  
zaniechać dokonyw ania z tego ty tu łu  ew. dom iarów z a li­
czek m iesięcznych. ,

Co do umorzenia p rzy  ostatecznym w ym iarze za rok 
1946 w yn ika jących  w  zw iązku z powyższym  różnic podatk 
wydane zostanie we w łaściw ym  czasie odrębne- zarządź-... Je

Niesłuszne ograniczenia wierzyielności podatników
wobec Skarbu Państwa

- Stosownie do postanowień art. 34 dekretu z dn ia 16 
maja 1946 f. o zobowiązaniach podatkow ych, zobowiązanie 
podatkowe ulega na w niosek d łużn ika (podatpika) po trą ­
ceniu z jego wzajemną, bezsporną t  wym agalną w ie rz y te l­
nością wobec Skarbu Państwa.

Z postanowień tych nie  można dedukować ja k ie g o ko l­
w iek ograniczenia w ie rzyte lności skoro ty lk o  spełnia ona 
trzy  zasadnicze w ym og i: jest wzajemna, bezsporna i  w y ­
magalna.

Tymczasem M in is te rs tw o Skarbu zarządzeniem z dnia 
27 Iipca 1946 r. (O kó ln ik  N r. 439 —  Dz. Urz: M in . Sk. N r. 
15/46, poz. 186) ogran iczyło  możność potrącenia w ie rzy te l­
ności poda tn ików  wobec Skarbu Państwa ty lk o  do tych 
w ierzyte lności, k tó re  wym agalne są wobec władz, posia­
da jących otw arte  k re d y ty  w  C entra lnej Księgowości M in i­
sterstwa Skarbu, w  izbach skarbowych lub w  urzędach 
skarbowych.

Zaświadczeń innych w ładz i urzędów władze skarbowe 
nie będą honorowały, gdyż ja k  dotychczas p ra k tyka  w y ­
kazała, władze, k tó re  w ys ta w ia ły  zaświadczenia stw ierdza­
jące istn ien ie w ie rzyte lności wobeę Skarbu Państwa, n ie  . 
troszczyły  się o przekazanie tych  sum urzędom skarbowym, 
k redy t zaś przeznaczony na spłatę tych  w ierzyte lności, co 
do k tó rych  zostały w ystaw ione zaświadczenia, zużyw ały 
n ie jednokro tn ie  na inne cele, przesuwając przez to gospo­
darkę poza ram y przyznanego te j w ładzy kredytu .

W ładze skarbowe w  stosunku do tych w ładz i urzędów 
poza pisemną in te rw enc ją  nie m og ły rozw inąć żadnej egze­
k u ty w y  celem zmuszenia ich do uregulow ania zobowiązań 
podatkow ych osób, k tó ry m  w y d a ły  zaświadczenia.

W  zw iązku z tym,. M in is ters tw o Skarbu usta liło  nastę­
pu jący tryb  postępowania:

W ładze i urzędy asygnujące, zobowiązane do w yp ła ty  
poda tn ikow i w ie rzyte lności wobec Skarbu Państwa mogą 
na jego żądanie w ys taw ić  zaświadczenie stw ierdzające:

1. is tn ien ie , bezsporność i  wym agalność w ie rzyte lnośc i
podatn ika wobec Skarbu Państwa,

2. nazw isko i  im ię  w ie rzyc ie la  Skarbu Państwa,
3. sumę w ie rzyte lności i datę je j płatności.

4. ty tu ł w ierzyte lności.
5. określenie ty tu łu  budżetowego, z którego ma być asy- 

gnowany w ydatek (Część budź., Dział, Rozdział, Pa­
ragraf),

6. wyszczególnienie zaległości podatn ika, k tó ra  ma być 
po k ry ta  w ierzyte lnością .

7. oświadczenie w ładzy asygnującej, że suma określona 
w  zaświadczeniu przekazana zostanie urzędow i ska r­
bowemu niezw łocznie po uzyskaniu kredytu .
Po otrzym aniu k re d y tu  w ładza asygnująca pow inna 

przede wszystk im  po k ryć  w yd a tk i z ty tu łu  w ydanych za­
świadczeń.

Jeżeli w ładza tego nie uczyni w  ciągu 6-ciu m iesięcy 
licząc*od daty w ystaw ien ia  zaświadczenia, władze skarbowe 
upraw nione będą do zablokowania k re d y tu  otwartego danej 
w ładzy asygnującej w  dotyczącym  ty tu le  budżetowym  i  do 
pok ryc ia  p re tensji Skarbu Państwa z ty tu łu  zobowiązań 
podatkow ych podatn ika , k tórem u władza asygnująca w y ­
dała wspomniane zaświadczenie.

W  św ie tle  przedstawionego trybu  postępowania nasu­
wa się poważne zastrzeżenie co do podstaw praw nych tego 
rodzaju ograniczeń w  zaliczeniu w ierzyte lności podatn ików  
wobec Skarbu Państwa.

W  postanow ieniach bowiem dekretu o zobowiązaniach 
podatkow ych wspomnianego ograniczenia n ie  można się 
dopatrywać. N iesłusznie zatem ogranicza się w  prawach 
tych zainteresowanych, k tó rzy  na podstaw ie dekretu o zo­
bowiązaniach poda tkow ych mogą zgłaszać swe w ie rzy te l­
ności również wobec innych w ładz celem uwzględnienia 
ich przez władze skarbowe przy  wzajem nym  rozliczeniu.

Nadto osoby te, działa jące w  dobre j w ierze, poskładały 
odnośne w n iosk i rozliczeniowe a na skutek sprzecznego 
z prawem ograniczenia ich  w ie rzyte lności narażone są z ty . 
tu łu  n ieuwzględnienia w n iosków  na zapłatę w ysok ich  do­
datków  za zwłokę.

Jest zatem konieczną i p ilną  in te rw enc ja  odnośnych 
władz samorządowych i  zw iązków  w  k ie run ku  uchylen ia  
sprzecznych z prawem ograniczeń.

mgr Z. M.



380 -

Poradnik księgowego
Korekta zysków za rok kalendarzowy 1945 

z tytułu przeszacowania remanentów
Zarządzenie M in is tra  Skarbu w sprawie wykazan ia n ie ­

współm iernego dochodu i przyznania z tego ty tu łu  u lg i po ­
datkow ej w  podatku dochodowym  odróżnia w  zakresie po­
prawek czystego zysku za r. ka lendarzow y 1945 na skuitek 
przeszacowania rem anentów dwa podstawowe zagadnienia:

1. rew iz ję  w ycenionych rem anentów tow arow ych w b i­
lansie otwarcia,

.2. rew iz ję  w ycen ionych pozostałych remanentów tow aro­
w ych z b ilansu otw arc ia  1945 w  końcow ym  bilansie.
A na liza pierwszego punktu w yjaśn ia , że wszelkie to ­

w a ry  w łożone w  przedsiębiorstwo w  dniu jego otwarcia 
należy w ycenić po ówczesnej cenie rynkow e j. Jeżeli sto­
sowaliśm y stawkę niższą od nadanego zarządzeniem po­
lecenia, o trzym am y dyferencję, k tó ra  poprzez zwiększenie 
w artośc i p ie rw o tne j tow arów  z jedne j, stWorzy nam z d ru ­
g ie j strony przeciwstaw ienie po strónie pasywów w form ie 
rezerwy pod nazwą ..Różnice z .przeszacowania zapasów 
z bilansu otw arc ia  1945 r."

W  zw iązku z powyższym  nasuwa się słuszne pytanie, 
czy np. p rzy ję te  przez przedsiębiorstwo itow a ry  poniem iec­
kie, zapłacone na podstaw ie oszacowania przez ówczesny 
T. Z. P. ¡(obecnie O kręgow y Urząd L ikw id acy jny ) po cenie 
niższej od ceny rynko w e j podpadają również pod ten punkt. 
Zarządzenie b liże j te j sprawy nie w yjaśnia. Logicznie je d ­
nak rozum ując w iem y, że praw ie żadne ze zna jdu jących 
się w  obrębie naszego w o jew ództw a przedsiębiorstw  nie 
posiadało w łasnych tow arów  sprzed 1. 9. 1939. Te bowiem 
zosta ły przez okupanta sprzedane, a w  ich  rnieisce zostały 
porzucone tow a ry  niem ieckie. Z tych przeto przyczyn k u ­
pione tow a ry  poniem ieckie  po cenie niższej od rynkow e j 
podlegają również przeszacowaniu.

Na tym  m iejscu podkreś lić  należy m iędzy innym i kw e­
stię stosowanych m nożników , k tó re  od pierwszych m ie­
sięcy ubiegłego roku u lega ły  c iąg łe j zmianie. I dziś jesz­
cze zdarzają się tego rodzaju fakty, że m imo usta len ia po­
czątkowo m nożnika 6-ciokrotnego, podwyższa się go do 
norm  współczesnych, zwłaszcza jeże li należność dotąd nie 
została uregulowana.

W reszcie zarządzenie M in is te rs tw a Skarbu poczyniło 
wyraźnie to rozgraniczenie cytu jąc, że odnośnie m ają tku  
śtałego przeszacowanie do tyczy w y łączn ie  m ienia stano­
wiącego własność poda tn ika  sprzed 1. 9. 1939 u. Tej uw a­
gi nie zna jdu jertiy  iprzy om aw ianiu w staw ione j w artości to ­
w arów  w  b ilansie o tw arc ia  1945 r., lecz ogó ln ie .„pochodzą­
cych z rem anentów oszacowanych do b il. otw. 1945“ . A  za­
tem mogą to być tow a ry  pochodzenia własnego sprzed 1.
9. 1939 r., ja k  również nabyte przed otwarciem , względnie

Przedsiębiorstwa i zajęcia
IV

38. Lakiernictwo.
Lak ie rn ic tw o powozów, m ebli i m eta li M. P. 1945).
39. Malarstwo.
M alarze z w yk li, dekoracyjn i, koście ln i, tea tra ln i, w yrób  

reklam , k le ja rze , pobielacze, zakłady ochronnego m alowania 
żelaza przed rdzą. (M. P. 1945 r.).

40. Mosiężnictwo.
Patrz uw ag i pod „G raw erstw o".
41. Mularstwo.
Patrz uw agi pod „K am ien ia rs tw o".
W ykonyw an ie  robót be tonow ych i  obram ień cemento­

w ych  około grobów, na leży trak tow ać jako  rzemiosło, a m ia­
now ic ie  ja ko  m ularstw o wzgl. rzeźbiarstwo lub sztukator- 
stwo, zależnie od rodzaju w ykonyw anych  robót.

W yk ładan ie  ścian oraz podłóg: cegłą, ozdobną ok ładz i­
ną, p ły tk a m i z kam ien ia sztucznego, te rrako tow ym i, g la ­
zurow anym i oraz w szelkim  gotow ym  m ateriałem  p ro du kc ji 
fabrycznej stanow i jt. zw. w yp raw ę ścian oraz podłóg, ma­
jącą na celu ich wykończenie i  zabezpieczenie od w p ływ ó w  
atm osferycznych i  innych , a zatem jako  czynność związana 
z w ykończeniem  robót m ularskich, w chodzi w  zakres rze­
m iosła m ularskiego. Że lbetn ictw o rów nież wchodzi w  dzie­
dzinę rzem iosła m ularskiego. (lustr.).

42. Perukarstwo.
Patrz uwagi pod „Fryzjerstwo".

w dniu otw arc ia  po cenie^ niższej od ceny rynkow e j. Tow ary 
poniem ieckie nabyte drogą kupna w  term in ie  późniejszym , 
względnie co do k tó rych  dotąd nie nastąpiło ostateczne 
uzgodnienie ceny nabycia, a b y ły  w  posiadaniu przedsię­
b iorstw a w  c h w ili o tw arc ia  i  u le g ły  lub  u lega ły  stopniowe­
mu zużyciu do p ro du kc ji albo zostały sprzedane, podpadają 
analogicznie przeszacowaniu na ceny rynkowe.

Druga rew iz ja  w ycen ionych  remanentów, wspomniana 
na początku ninie jszego a rtyku łu  jest aktualna wówczas, 
jeże li n iezużyte względnie niesprzedane tow a ry  w y c e n ili­
śmy po cenie niższej od ceny rynkow e j. Postępowanie ta­
k ie  jest konieczne i dostatecznie zrozumiałe.. O ile  z jednej 
s trony korzystam y z m ożliwości ustab ilizow ania wartości 
początkowej sk ładn ików  m a ją tkow ych  w  oparciu o ceny 
rynkowe, to dla zachowania rów now ag i te same zasady 
wypada stosować w końcow ym  sprawozdaniu rachunko­
wym . G dybyśm y zachowali w b ilansie końcow ym  niższe 
ceny na pozostałe tow ary, wówczas niesłusznie obniżony 
b y łb y  czysty zysk za dany rok gospodarczy.

Ponadto na podkreślen ie zasługuje jeszcze jedna uw a­
ga. Przeszacowanie według cen zakupu odnosi się jedynie 
ściśle do tych cen, w których nastąpiło zużycie lub sprze­
daż danego towary. W  tym  ¿elu okazuje się jako  podkład 
m ate ria łow y jedyn ie  karto teka magazynowa, lub księga to ­
warowa, k tóre jako  jedyne sygnalizu ją  zużycie lub zbycie 
poszczególnych rodzajów  towarów , tym  bardziej, że ceny za­
kupu ksz ta łtow a ły  się w  poszczególnych miesiącach różnie.

W  przytoczonym  przyk ładzie  przeprowadzonej k o re k ty  
uwzględniono towar, w staw iony  do bilansu otw arc ia  w  w y ­
sokości zł 60.000,— , k tó ry  odpow iadał w  tym  samym okre ­
sie z ł 140.000,—  ceny zakupu rynkowego.. Przy dalszym 
założeniu, że tow a r u leg ł zużyciu w  okresie pierwszym , 
stan początkow y tow arów  w ykazu je  na podstaw ie osobi^ago 
wykazu różnicę ceny rynko w e j i  w staw ione j do bilansu 
otw.; u jaw n iam y n iew spó łm ierny dochód przedsiębiorstwa 
o z ł 80.000,— . O tę ostatnią sumę ¡umniejszono zatem w 
drugim  zestaw ieniu czysty zysk, w ykazu jąc w  bilansie  zam­
kn ięc ia  w  pasywach odpow iednią rezerwę z ty tu łu  przesza­
cowania remanentów.

Przy zbyciu rem anentów ¡początkowych w  późniejszych 
m iesiącach 1945 r. należy dodatkowo dołączyć odpowiednie 
zestawienie, z którego wynikałaby ilościowa *i wartościowa 
sprzedaż z uwzględnieniem dla celów porównawczych ceny 
nabycia i ceny rynkowej. W szelkie  przeprowadzone zm iany 
muszą znaleźć podstawowe oparcie o p raw id łow e księgi 
handlowe przedsiębiorstwa. mgr M . Nowicki.

Zeslaw ienia tabelkowe, patrz str. 381.

należące do rzemiosła
43. Piekarstwo.
W yp ie k  chał i  m acy jes t w. zasadzie tak samo rzem io­

słem w rozum ieniu art. 142 praw a przem., ja k  w yp iek  Chle­
ba, bu łek, s truc li itp . ; zarobkowe trudn ien ie  się jednak w y ­
piekiem  mac ¡wyłącznie w  okresie żydow skich ' św iąt W ie l­
kanocy będzie m ia ło  na jczęście j charakter ubocznego za­
trudn ien ia  zarobkowego i  ja ko  tak ie  będzie podpadało pod 
po jęcie  przem ysłu, do którego postanow ienia ustaw y prze­
m ysłow ej nie m ają zastosowania. (Instr.).

O ile  lo ka l, w  k tó rym  wyjpieka się mace we wspom nia­
nym  okresie św iąt, jest przeznaczony rzeczyw iście w y łącz ­
nie do w yp ieku  m acy (żaden in n y  w yp ie k  w  lo k a lu  tym  nie 
odbywa się), natenczas do lo ka lu  tego m ają zastosowanie 
ty lk o  ogólne przepisy sanitarne. Do w y tw ó rn i tych stosują 
się sankcje karne z art. 34 rozp. Prez. Riz. z dnia 22. .3. 1928 
£  o dozorze nad a rtyku łam i żywności i przedm iotam i uży t­
ku, Dz. U. N r 36, poz. 343. (Instr.).

W yp ie k  w a fli J  op ła tków  należy w  zasadzie do rze­
m iosła p iekarskiego; często je dnak^w ytw órcy w a fli nie będą 
podlega li przepisom o dowodzie uzdolnienia, gdyż na ogół 
w ytw órn ie  w a fli są prowadzone sposobem fabrycznym . 
(Instr).

W yp ie k  obwarzanków, chleba razowego, westfa lskiego, 
sucharków, w yró b  makaronów. (M. P. 1945 r.).
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Koszty własne jako kontrola gospodarki przedsiębiorstw
R acjonaln ie obliczane koszty w łasne przedsiębiorstwa 

m ają za zadanie u jaw n iać zawczasu b łędy i  niedomagania,
, ja k ie  zachodzą w  p ro d u kc ji, zakupach, sprzedaży i  w  ogóle 

w  ca łym  organizm ie przedsiębiorstwa. P raw id łow y system 
k a lk u łf f^ i kosztów w łasnych jes t kon tro lą  działa lności, daje 
podstawy do ana lizy w yd a tków  i usuwania źródeł m arno­
trawstwa.

Dochodowość p ro du kc ji zależy od p rzew yżki ceny sprze- 
• dażnej nad kosztam i w łasnym i. Z tego ty tu łu  racjonalnh 

metoda usta lan ia ścisłego kosztu w łasnego w inna u jaw n iać * 
stale i n iezw łoczn ie sytuację, w ja k ie j przedsiębiorstwo 
się zna jdu je  i dawać realne podstawy do niezwłocznego 
reagowania k ie row n ic tw a  przedsiębiorstw  we w łaściw ym  
k ie runku na zm niejszenie kosztów własnych.

Prowadzenie przedsiębiorstwa wym aga ciąg łe j, jasnej 
i dokładne j cha rak te rys tyk i ekonom icznej wszystkich p ro ­
cesów w y tw ó rczych  oraz dokładne j k o n tro li sku tków  sto­
sowanych metod zarządzania, m ających na celu osiąganie 
najwyższego w y n ik u  użytecznego przy ja k  najniższym  na­
k ładzie  kosztów.

Stąd ja sno ,w yn ika  potrzeba posiadania w każdym przed­
s ięb io rstw ie  ciągłego obrazu cyfrowego, ilustru jącego prze­
p ływ  w yda tków  przez poszczególne dz ia ły  przedsiębiorst­
wa.

Stosunek zatem ca łkow ite j sumy kosztów do ilośc i 
p rodukc ji (czy usług) jest tym  wskaźnik iem  ekonomicznego 
prowadzenia zakładu.

Ta ca łkow ita  suma kosztów m usi być jednak rozczłon­
kowana na szereg pozycy j, k tó re  u ła tw iły b y  rozpoznanie 
w p ływ u najrozm aitszych czynn ików  techn ik i i organizacji 
na ich wysokość.

K lasy fikac ja  sk ładn ików  kosztów w łasnych musi zatem 
być dostosowana ściśle do charakteru danego przedsiębior­
stwa i  jego procesów w ytw órczych, oraz czynników, k tó re  
m ają w p ły w  na w ie lkość w ydatków .

O gólne zasady, na k tó ry c h  w inna opierać się ka lku lac ja  
kosztów w  przedsiębiorstw ie, są następujące:

a) stópień zatrudnienia przedsiębiorstwa p rzy  uw zględ­
n ian iu  w ie lkośc i kosztów  w łasnych poszczególnych 
w yrobów ,

,b) koszt czasu zatrudnienia przedsiębiorstwa n ie ty lko  
rzeczyw isty, ale i  t. zw. „ob licze n iow y“  uzależniony 
od m iejsca pracy, >

c) koszt stanowiska pracy, czy li poszezególnych dzia­
łów ,

d) am ortyzacja m ie jsc pracy, p rocen ty od kap ita łów  
(nie ty lk o  pożyczonych, ale i  w łasnych),

e) ścisła zgodność wiążąca wzajem nie rachunek kosz­
tów  Własnych z księgowością.

S topień zatrudnienia, c zy li s to p i« ! w yko rzystan ia  urzą­
dzeń przedsiębiorstwa w yw ie ra  znaczny w p ły w  na waha­
nie  się wysokości kosztu wytw arzan ia.

Koszty bezpośrednie m ate ria łów  i  robocizny oraz inne 
koszty proporc jona lne związane bezpośrednio z w y tw a rza ­
niem w ahają się w  ścisłym  zw iązku z w ie lkośc ią  p ro du kc ji 
(usług).

Koszty stałe, ja k ie  pow sta ją  w  każdym  przedsiębiorstw ie, 
a w yn ika jące  z samego fak tu  is tn ien ia  jego, n ie  zależą od 
stopnia zatrudnienia i  obciążają jednostkę w yrobu  w  w ię k ­
szym łu b  m nie jszym  stopniu w  zależności od tego, jaka 
jes t w ytwórczość przedsiębiorstwa. Stąd w yn ika  potrzeba 
usta lenia wzorcowego stopnia zatrudnienia w  danym  okresie 
czasu, czy li stanu norm alnego w  ja k im  dane przedsięb ior­
stwo w inno pracować w  is tn ie jących  warunkach. W szelk ie  
odchylenia od tego stanu poniżej lub powyżej ustalonego 
wzorca pow odują wzrost lub spadek kosztów  stałych.

W zrost kosztów sta łych na jednostkę w yrobów  postę­
pu je w  szybszym tem pie p rzy spadku wytwórczości, an i­
żeli ich  spadek p rzy wzroście p rodukc ji.

Zasada ta w y jaśn ia  dostatecznie sku tk i niedoceniania 
w  przedsiębiorstw ie nawet stosunkowo n ie w ie lk ic h  odchy­
leń p ro d u kc ji in  m inus od wzorca, natom iast przeceniania 
nadmiernego wzrostu p ro d u kc ji ponad ten wzorec. M a  to

ogromne znaczenie, szczególnie w  tych  gałęziach przem y­
słu, gdzie koszty stałe stanow ią znaczne pozyc je  w  całości 
kosztów w łasnych.

Każda czynność odbywa się w  czasie, k tó ry  d la  danej 
fu n k c ji w  n iezm iennych w arunkach je s t stały. W  dz is ie j­
szych dążeniach racjonalnego zorganizowania przedsiębior­
stwa czynn ik czasu odgryw a doniosłą rolę.

Ustalenie najlepszego czasu w ykonan ia  w  oparciu o 
zasadę ja k  najwyższego w y n ik u  p rz y  ja k  na jn iższym  n a k ła ­
dzie wsze lk ich środków (a w ięc i  czasu trw an ia ) sprowadza 
zagadnienie do wyznaczania w zro rców  czasu, na podstaw ie 
k tórych k ie row n ic tw o  przedsiębiorstwa orien tow a łoby się 
o stopniu w ykorzystan ia  zakładu.

Istn ie jące prawo zależności m iędzy sumą nakładu środ­
ków  w y tw ó rczych  a produkc ją  w  jednostce czasu pociąga 
za sobą konieczność uw zględn ienia w  k a lk u la c ji kosztów 
własnych, kosztu straconego czasu, c zy li kosztu, ja k i ponosi 
n ieprodukcyjne przedsiębiorstwo p rzy  n iew yko rzystan iu  
urządzeń bądź przekroczeniu wzorców  cżasu, uw zględn ia­
jąc w łaśnie te m iejsca pracy, k tó re  to n iew yko rzystan ie  
spowodowały. (Zdolność w ytw órcza całości ja k  i poszczegól­
nych stanow isk p racy w  danym  przedsięb iorstw ie odnosi 
się zawsze do pewnego okresu czasu: godziny, dnia, m iesią­
ca, roku i t. p.).

•

Koszt stanowiska pracy, uw zg lędn iony w powyższych 
rozważaniach ma jeszcze dodatkowe, n ie  m nie j ważne, 
znaczenie, bow iem  orien tu je  k ie row n ic tw o , gdzie m ianow i­
cie koszty pow sta ją  i  ja k  .się ksz ta łtu ją  w  stosunku do ca ł­
ko w ite j sumy kosztów. To t. zw. um ie jscaw ianie kosztów 
daje charakterystykę gospodarczości poszczególnych dzia­
łó w  przedsiębiorstwa o rien tu jąc, ja k ie  na leży przy jm ow ać 
m etody i  ja k  regulować p rze p ływ y kosztów  w dążeniu do 
ich zmniejszenia.

Uw zględn ian ie  am ortyzac ji m ie j^ : p racy (stanowisk 
w ytw órczych) uzupełnia pe łny  obraz kosztu stanowiska p ra ­
cy.

Przyjm ow anie oprocentowania kap ita łów  nie  ty lk o  po ­
życzonych, ale i  w łasnych jes t słuszne z tej rac ji, że k a ­
p ita ł w łasny u lokow any w  przedsięb iorstw ie pow oduje r y ­
zyko na rów n i z kap ita lis tą  pożyczającym  przedsiębiorstwu.

W zględy bucha ltery jne, k tó re  m ają na w idoku  o trzym y­
wanie c y fr ogólnych dla celów b ilansow ych oraz zysków 
lub strat, muszą ulec re w iz ji w  celu skoordynow ania k a lk u ­
la c ji kosztów w łasnych z ogólną rachunkowością przed­
siębiorstwa przede w szystkim  w  k ie runku  uzgodnienia kont, 
szczegółowych, oraz sharm onizow ania obliczeń, k tó re  da­
w a łyb y  je d n o lity  obraz rachunkowy.

W y n ik i obliczeń kosztów  w łasnych otrzym uje  k ie ro w ­
n ic tw o przedsiębiorstwa co pewien, dłuższy lub  kró tszy 
okres czasu, celem w ięc w ype łn ien ia  lu k  w  czasie oraz 
o rien ta c ji codziennej, system kosztów w łasnych m usi być 
uzupełn iany rapo rtam i sprawozdawczym i (statystycznym i), 
obejm ującym i ważniejsze pozycje  rozchodów i  w p ływ ów .

Zestaw ienia kosztów  w łasnych i  statystyczne w in n y  
być prowadzone (obok postaci cy frow e j) w  grupach zb io­
row ych metodą graficzną, co znacznie u ła tw ia  orien tację  
w przebiegu z jaw isk.

Tak po ję te  zasady ob liczania kosztów w łasnych stano­
w ią  rac jona lny  system da jący w  swoim  w yn iku :

1. ostateczny koszt w łasny jednostk i w yrobu dla ce­
ló w  poznania różn icy  m iędzy ceną sprzedażną a 
poniesionym i kosztam i jako  k ry te r iu m  zysku.

3. kon tro lę  p ro du kc ji i  gospodarki przedsiębiorstwa 
we wszystk ich jego działach w  postaci jasnego obra­
zu cyfrow ego przebiegu kosztów  we wszystkich 
fazach p rodukc ji, obciążenia kosztam i poszczegól­
nych stanow isk pracy, ich wydajności, w yko rzys ta ­
nia  czasu itd . T ak i system u ła tw ia  prowadzenie 
przedsiębiorstwa, 'dając ła tw o  zrozum iałą analizę 
p ro du kc ji, um oż liw ia jąc  natychm iastowe reagowanie 
na niepożądane z jaw iska oraz stosowanie metod 
zarządzania zm ierzające do ekonom icznej gospodarki.

inż. Jerzy W itow sk i.
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DZIEŃ „KUPCA POLSKIEGO" —  3 G RUDNIA REM ANENTY RUCHOMOŚCI PO NIEM IECKICH

W ie lkopo lsk i Zw iązek Zrzeszeń K up ieckich  w  Poznaniu 
zwraca się n in ie jszym  z apelem do w szystk ich  Zrzeszeń o 
odpowiednie uczczenie dnia 8 grudn ia jako  „D N IA  KUPCA 
POLSKIEGO" przez zorganizowanie obchodów przystoso­
wanych do lo ka ln ych  w arunków  i m ożliwości.

N ie  sugeru jem y Zrzeszeniom jakiegoś jedno litego sche­
m atu obchodów, lecz odw o łu jem y się do indyw idualnego 
podejścia poszczególnych Zrzeszeń w v celu upam iętnienia 
tego dnia w  Ich kron ice.

G dyby tak  w a ru n k i lokalne, ja k  i m ożliwości organiza­
cy jne nie pozw a la ły  na urządzenie obchodów, na leżałoby 
zwołać w  dn iu  tym  z fb ran ie  wszystkich członków, na 
k tó rym  wygłoszono by odpow iedni referat. Referat, tak i 
jest już w  p rzygotow aniu  przez Naczelną Radę Zrzeszeń 
K up ieckich i zostanie Panom przesiany natychm iast po 
otrzym aniu z W arszawy. ,

W  związku z zapowiedzianą „D A N IN Ą " na cele za­
gospodarowania Ziem Odzyskanych uważalibyśmy, odpo­
wiednie postawienie tego zagadnienia w  dniu tym —  w  cza­
sie obchodu wzgl. na zebraniu za celowe. ,

O  przeprowadzonych obchodach, zebraniach itp.. p ro ­
sim y pow iadom ić W lkp . Zw iązek Zrzeszeń Kup ieckich  
w  Poznaniu.

SPRZEDAŻ TO W A R Ó W  ZE SKŁADNIC OKRĘGOWEGO  
URZĘDU LIKW IDACYJNEGO  N A  Z IE M IA C H  ODZYSKA­

N Y C H / *

Departament A p ro w iza c ji i  Hand lu M in is te rs tw a Ziem 
O dzyskanyh poda ł do wiadomości, że w  Składach O krę-, 
gow ych Urzędów L ikw id a cy jn ych  na terenie Ziem  Odzyska­
nych zna jdu ją  się w iększe ilośc i —  przeważnie uszkodzo­
nych —  różnego rodzaju towarów .

M in is te rs tw o Ziem Odzyskanych, k ie ru ją c  się nie ty le  w y ­
łącznie m otywem  fiska lnym , ile  raczej chęcią dostarczenia 
na rynek zdatnych do użytku  towarów , dlatego zamierza 
dokonać wyprzedaży tow arów  nie bezpośrednio do rąk 
konsumentów, lecz przedsiębiorcom  fachowym , k tó rzy  
uprzednio doprow adziliby  odnośne to w a ry  do zdatności 
użytkowej.

Na podstaw ie porozum ienia osiągniętego z G łów nym  
Inspektorem  Specja lnej A k c ji L ik w id a c y jn e j' M in is terstw a 
Ziem O dzyskanych próbne rozładowanie składnic O kręgo­
wego Urzędu L ikw idacy jnego  (O. U. L. w  Gorzowie n/W . od­
będzie się w  środę, dnia 4-go grudnia 1946 r.).

Ustalono punkt zborczy w  Ekspozyturze Poznańskiej Izby 
Przem ysłowo-Handlbwej w . Gorzowie, ul. Ja g ie łły  108 — 
telefon 159, godz. 9,30 rano, skąd p rzy jezdn i udadzą się do 
składn ic O  .U. L., gdzie nastąpi p rzegląd 'rem anentów , po 
czym ich sprzedaż.

W  godzinach w ieczornych odbędzie się w m ie jsco­
w ym  O. U. L, zebranie kup iectw a tak m iejscowego ja k  i 
przyjezdnego, celem om ów ienia m etody dalszych prac roz- 
sprzedaży remanentów w  pozostałych składnicach O. U. L. 
na Ziem iach Odzyskanych. Zaznacza się, że w  składnicach 
O. U. L. w  Gorzowie zna jdu ją  się następujące g rupy  to ­
warowe:

1. zdekom pletowany sprzęt rad iowy,...
2. k ilkase t p ian in  i fo rtep ianów  w  stanie na ogół w ym aga­

jącym  napraw,
3. większa ilość zegarów szafkowych.
4. oko ło 100 zdekom pletowanych maszyn do szycia,
5. sprzęt kana lizacy jno -ins ta lacy jny.

Sprzedaż ty lk o  za gotówkę; równocześnie udzie la się 
zezwoleń na w yw óz do w o jew ództw  centra lnych.

Izby  Przem ysłowo-Handlowe będą w ydaw a ły  zaintere- • 
sowanym udającym  się do Gorzowa zaświadczenia, s tw ie r­
dzające, iż dana firm a jes t w  Izbie zarejestrowana i należy 
do Zrzeszenia.

G łów ny Inspektorat, Specja lnej A k c ji L ikw id a cy jn e j 
uprzedza, że dążąc do ca łko w ite j lik w id a c ji sk ładn ic  O. U.
L. w  Gorzow ie może zarządzić sprzedaż n iek tó rych  grup 
tow arow ych pa rtiam i, aby zapobiec pozostaniu na składzie 
sztuk wybrakow anych.

m gr T. W .

W  magazynach ceg ie ln i w  Przygorzu gm. N ow a Ruda 
pow ia t K łodzko są rozm aite rem anenty ruchomości ponie­
m ieckich  ja k  różnego rodzaju i w ie lkośc i tub k i cynowe, 
papierowe, pudelka m etalowe ok iąg łe  różnych 'w ie lkośc i 
„F o rm a lin ", p rz y k ry w k i do pudełek „F o rm a lin ", bańki b la ­
szane z p rzyk ryw ka m i (pocynkowane) o pojem ności 30 i 35 
litró w , pude łka blaszane podłużne, pudełka tekturow e, p ie ­
cyk i żelazne, am pułki szklane, s ło ik i szklane, flaszki, gąsiory, 
ta lk , proszki niewiadomego rodzaju, jodyna skawalona.

W yże j podane przedm ioty są w  dużych ilościach.
In fo rm a c ji zainteresowanym udzie la Izba Przem.-Han- 

dlowa w  Poznaniu (pokój 12) według szczegółowego spisu 
otrzymanego z G łównego Inspektoratu Specja lne j A k c ji 
L ikw id a cy jn e j M in. Ziem Odzyskanych, p rzy  czym zaznacza 
się, że Izba próbek ani w zo rów  nie posiada.

W  w ypadkach konkre tnych  chęci kupna zaintereso­
w ani mogą się udać wprost do Gl. Insp. Specj. A k c ji L i- 
kw idac. M in . Z. O. we W roc ław iu , ul. Kościuszki 14, celem 
uzyskania m ożliwości obejrzenia towarów.

KO M ISOW E HU RTO W NIE SOLI •
W  związku z reorganizacją sprzedaży soli uruchom iono 

na obszarze w o jew ództw a poznańskiego następujące k o ­
misowe hu rtow n ie  soli:

1. Komisowe hurtownie prowadzone przez „Społem":
1. Chodzież, 21. Ostrów,
2. Czarnków, 22. Piła,
3. Gniezno, 23. Poznań, •
4. Gorzów, 24. Rawicz,
5. Gostyń, 25. R yp in  Lubuski,
6, Gubin, 26. Skw ierzyna,
7 . Jarocin, 27. Strzelce K raińskie ,
8. Kalisz, 28. Szamotuły,
9. Kępno, 29. Środa,

10. Kolo, 30. Śrem,
11. Konin, 31. Sulęcin, •
12. K ościan, 32. Świebodzin,
13. Krosno, 33. Trzcianka,
14. Krotoszyn, 34. Turek,
15. Leszno, 35. W ągrow iec,
16. M iędzychód, 36. W olsztyn,
17. M iędzyrzec, 37. W rześnia,
18. M og ilno , 38. W schowa,
19 . N o w y  Tomyśl, 39. Z ie lona Góra,
20. O born ik i, 40. Żnin.

2. Komisowe hurtownie prowadzone przez Państwową 
Centralę Handlową:

1. Gorzów, 2. Kalisz, 3. Poznań, 4..Zielona-Góra.

PRZYJM O W ANIE I  W Y M IA N A  USZKODZONYCH  
BILETÓW  N. BANKU POLSKIEGO

B ile ty  bankowe podarte, sklejane, zabrudzone lub w  in ­
ny sposób uszkodzone w  stopniu un iem ożliw ia jącym  roz­
różnienie szczegółów rysunku nie m ają charakteru prawne­
go środka płatniczego.

Uszkodzone w sku tek  norm alnego zużycia b ile ty  ban­
kowe, je że li nie w ykazu ją  braku w ięcej niż 40% jłow ie rz- 
chni b ile tu  i  posiadają:

a) p rzy  podw ójne j num erac ji b ile tu  jeden numer, ozna­
czenie serii oraz —  ¡przy b ile tach  z podpisam i —  
jeden z podpisów,

b) p rzy  po jedyncze j num eracji b ile tu  co na jm n ie j trz y ., 
c y fry  numeru, oznaczenie se rii i jeden podpis albo 
cztery c y fry  num eru oraz w szystk ie  podpisy, są

wymieniane bez żadnych ograniczeń i potrąceń przez od­
dz ia ły  Narodowego Banku Polskiego oraz ka sy  urzędów 
skarbow ych i pocztowych, ja k  rów nież jirzy jm ow ane  przy 
wsze lk ich w p łatach przez oddzia ły  Narodowego Banku 
Polskiego oraz w szystkie  kasy ¡państwowe.

■Bilety sk le jane mogą być  wym ieniane bądź p rzy jm o­
wane p rzy  w p łatach ty lk o  w tedy, je że li składają się z czę­
ści stanow iących p ierw otną całość i poza tym  odpow iadają 
warunkom  w yże j wspomnianym.

B ile ty  bankowe, nie odpow iadające tym  warunkom , bę­
dą wym ieniane jedyn ie  za każdorazową zgodą zarządu Na-
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rodowego Bapku Połdkiego, o ile  zwracający, się o w ym ianę 
usp raw ied liw i dostatecznie, że uszkodzenie nastąp iło  z p rzy ­
czyn od niego niezależnych.

Przy w ym ian ie  tego rodzaju b ile tów  przys ługu je  N a ro ­
dowemu Bankow i Polskiem u prawo potrącenia kosztów  por­
ta, korespondencji i kosztów druku biletu .

RZECZO ZN AW C A Z D ZIEDZIN Y PRZEMYSŁU 
CHEMICZNEGO.

Zgodnie z art. 4 pkt. 7 Rozp. Prez. R. P. z dnia 15. 7. 
27. r. o Izbach Przem ysłowo-Handlowych oraz § 24 cz II 
s tatutu Izby Przem ysłowo-Handlowej w  Poznaniu, zaprzy­
siężony został dnia 16 hm. ob. inż. A n to n i Sw inarski zam. 
w Luboniu, jako rzeczoznawca w dziedzinie przem ysłu che­
micznego. organicznego i nieorganicznego.

Pocztówki świąteczne
g w i a z d k o w e  o pięknych motywach

K a l e n d a r z e
. bloczki, terminowe, agendy, ścien­

ne i kieszonkowe na rok 1 9 4 * 2
p o l e c a

Wielkopolska Hurtownia Papieru i Baterie!. Piśmiennych

i  I  J.Cieśliński iSka
W ł l p  POZ NAŃ,  Mielżyńsklego 18 — Tel, 

Najkorzystniejsze źródło zakupu!

Spółka 
z o. o. 

Teł. 39 62

I I I  M A S Z Y N Y  I I I
DO PISANIA, LICZENIA

POWIELACZE, ARTYKUŁY BIUROWE
Sprscdoi

K. KOCHANOWICZ i Ska
Poznań, Plac Wolności 13 (obok 3 Maja) — Teł. 11-13

F>EREW*fy 
W o j d y  M d ł o ń s k ie

IEa im ie w ic z a

W Ń A I M I L S Z C  P O D A R K I

Opł. pocztowa niszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia W ilak; Poznań Kantaka 10

Księgarnia Wł. Wilak
Poznań, Kantaka 10

Telefon 44-40 P.K.O. nr V-4085
poleca
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Lewandowski —  Foto - R e c e p ty ............................. w druku
Leszczyski —  Geograficzne podstawy Polski współę,.

czesnej ..........................................................................„ 4 0
Lutos ław ski —  Przykład organ izacji zakładu prze­

m ysłowego ......................................................................... 480
M ie łcarzew icz —  Podatek od wynagrodzeń . . . ,, 30
M ilobędzk i —  Z iem ia L u b u s k a .......................................... „ 2 5
N ikodym ow a — W zory matematyczne . . . .
N ikodym ow ie«— W stęp do rachunku różniczkowego 
Pere tia tkow icz —  Państwo współczesne „  250
P eretia tkow icz —  Podstawowe po jęc ia  prawa adm i­

n is tracy jnego  . . . . . . . .  w  druku
Peretia tkow icz —  W stęp do nauk p raw nych . w  druku 
Przepisy o dostawach i robotach na rz^cz Skarbu

P a ń s tw a ......................................................................... „ 7 5
Poradowski —  A kus tyka  muzyczna . . . .
Poradowski —  N auka h a r m o n i i .............................
Rocznik A kadem ii H and low ej w  Poznaniu Rok 1945

i 1945/46 .............................................................................  250
R ytel —  Teoretyczne podstaw y organ izacji

Dę nabycia we większych księgarniach.

K S I Ą Ż K I

p o l e c  a

najpiękniejszym podarkiem gniazdkowym
Książki u: wielkim wyboize
dla dzieci, młodzieży i starszych
Księgarnia | Skład Nut
F e B i h s  C l F M  I L S K S
POZNAŃ, ulira Podgórna nr 10

B  t  ŁJ R H  Z ł
Krzesła gięte, Meble szkolne

Poznańska centrala m m .. KOitiECznY
Przedstawicielstwa fabryczne

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, tel. 39-71

Ogłoszenia p rzy jm u je  dia in s ty tu c ji i przedsiębiorstw  państw ow ych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo' 
w ym  ,,P. A. P." Polska A genc ja  Prasowa, Poznań, Sew. M ie lżyńskiego 8 —  telefon 42-63.

Redakcja: Izba Przemysłowo-Handlowa 

w Poznaniu, ulica Mickiewicza 31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

Ogłoszenia przyjmuje „PAR“  Polska Agencja 
Reklamy Pr. Krajna — Spadkobiercy 
Poznań, ul. Pr. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-80 i oddz. Kraków, Rynek Gł. 46 — 
Tel. 503-66 — Bydgoszcz, Al. 1 Maja 16 
Tel. 17-66 — Toruń, ul. Mostowa 38.

Administracja: Księgarnia W ilak  Po- 
znań, ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40 
Konto P .K .O . —  V  - 4085 
Cena num eru 15,—  zł, prenumerata 
kwartalnie 100,—  zł

Odbito czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajne Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 21412


